



## SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023-PMIG .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-PMIG .....	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023-PMIG .....	7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023-PMIG .....	13
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023-PMIG .....	18
AVISO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-PMIG .....	20
EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO .....	21
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023-PMIG .	21
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PMIG .	21

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023-PMIG

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PMIG

O MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário de Patrimônio e Finanças do Município o Sr. **João Afonso Oliveira De Carvalho**, residente neste Município de ITAIPAVA DO GRAJAÚ /MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 007/2023-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2023009/2023-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **SANTOS & VIEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, com sede na Rua Grande, s/n, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, neste ato representada por **Antônio Francisco Santos Vieira**, portador do CPF n. 049.876.653-52, RG nº 0357468520083 SESP/MA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n. ° 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Registro de preços para contratação de empresa especializada em limpeza, conservação, higienização e lavagem automotiva, para atender a frota de veículos e máquinas do município de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 007/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

**2.1.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 007/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1.** Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 007/2023-PMIG – Sistema de Registro de Preços, conforme a tabela (s) abaixo:

Item	Descrição do Produto	Qte	Und	Valor Unit.	Valor Total
1	CAMINHÃO 3/4 LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	80	SV	R\$ 214,00	R\$ 17.120,00
2	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	80	SV	R\$ 242,00	R\$ 19.360,00
3	CAMINHÃO TRUCK CAÇAMBA LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	150	SV	R\$ 242,00	R\$ 36.300,00
4	MOTONIVELADORA (PATROL) LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	70	SV	R\$ 268,00	R\$ 18.760,00
5	PÁ CARREGADEIRA LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	70	SV	R\$ 297,00	R\$ 20.790,00
6	RETROESCAVADEIRA DE PNEU LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	60	SV	R\$ 145,00	R\$ 8.700,00



7	TRATOR DE ESTEIRAS LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	90	SV	R\$ 315,00	R\$ 28.350,00
8	TRATOR DE PNEU LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	60	SV	R\$ 208,00	R\$ 12.480,00
9	CAMINHONETE L200 TRITON E HILLUX LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	150	SV	R\$ 109,00	R\$ 16.350,00
10	SANITIZAÇÃO VEÍCULAR COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL.	100	SV	R\$ 204,00	R\$ 20.400,00
11	CARRO PEQUENO LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	150	SV	R\$ 82,00	R\$ 12.300,00
12	SANITIZAÇÃO VEÍCULAR COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL.	70	SV	R\$ 203,00	R\$ 14.210,00
13	AMBULÂNCIA GRANDE LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	270	SV	R\$ 163,00	R\$ 44.010,00
14	AMBULÂNCIA MÉDIA LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	250	SV	R\$ 102,00	R\$ 25.500,00
15	SANITIZAÇÃO VEÍCULAR COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL- AMBULANCIA PEQUENA	12	SV	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
16	SANITIZAÇÃO VEÍCULAR COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL- AMBULANCIA GRANDE	60	SV	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
17	ÔNIBUS E MICROÔNIBUS LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	450	SV	R\$ 340,00	R\$ 153.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	CAMINHONETE L200 TRITON E HILLUX LAVAGEM GERAL ( DUCHA COM SHAMPOO + SECAGEM + LIMPEZA DE TAPETES + ASPIRAÇÃO INTERNA )	150	SV	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
19	SANITIZAÇÃO VEÍCULAR COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL	190	SV	R\$ 203,00	R\$ 38.570,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 512.660,00</b>

Itaipava do Grajaú/MA, 17 de fevereiro de 2023.

**João Afonso Oliveira De Carvalho**

Secretário de Patrimônio e Finanças

Portaria nº 006/2021

**SANTOS & VIEIRA LTDA**

CNPJ/MF 17.239.240/0001-46

**Antônio Francisco Santos Vieira**

CPF n. 049.876.653-52

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-PMIG

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023-PMIG

O MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário de Patrimônio e Finanças do Município o Sr. **João Afonso Oliveira De Carvalho**, residente neste Município de ITAIPAVA DO GRAJAÚ /MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 006/2023-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2023008/2023-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **SANTOS & VIEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, com sede na Rua Grande, s/n, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, neste ato representada por **Antônio Francisco Santos Vieira**, portador do CPF n. 049.876.653-52, RG nº 0357468520083 SESP/MA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento parcelado de óleo lubrificantes, filtros e baterias para atender as demandas da Secretária de Transportes de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 006/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

**2.1.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 006/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1.** Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 006/2023-PMIG – Sistema de Registro de Preços, conforme a tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QNTD	V. UNIT	V.TOTAL
1	ADITIVO PARA RADIADOR / 1L	UND	ORBI	105	R\$ 33,95	R\$ 3.564,75
2	BATERIA 100A	UND	MOURA	85	R\$ 853,60	R\$ 72.556,00
3	BATERIA 150A	UND	MOURA	100	R\$ 892,40	R\$ 89.240,00
4	BATERIA 60A	UND	PIONEIRA	50	R\$ 417,10	R\$ 20.855,00
5	BATERIA 75A	UND	PIONEIRA	65	R\$ 771,15	R\$ 50.124,75
6	BATERIA 90A	UND	JUMPER	45	R\$ 729,34	R\$ 32.820,30
7	COLA SILICONE 3M PARA MOTOR	UND	ORBI	155	R\$ 19,40	R\$ 3.007,00
8	ESTOPA	UND	TECFIL	500	R\$ 11,54	R\$ 5.770,00
9	FILTRO DE AR DA FIAT STRADA	UND	TECFIL	45	R\$ 36,86	R\$ 1.658,70
10	FILTRO DE AR DA MONTANA	UND	TECFIL	45	R\$ 28,71	R\$ 1.291,95
11	FILTRO DE AR INTERNO	UND	VEGA	65	R\$ 67,90	R\$ 4.413,50
12	FILTRO DE AR VAN	UND	VEGA	40	R\$ 67,15	R\$ 2.686,00
13	FILTRO DE COMBUSTIVEL EXTERNO	UND	TECFIL	90	R\$ 57,79	R\$ 5.201,10
14	FILTRO DE COMBUSTIVEL INTERNO	UND	TECFIL	90	R\$ 80,51	R\$ 7.245,90
15	FILTRO DE COMBUSTIVEL JUMPER PSL657	UND	VEGA	45	R\$ 56,99	R\$ 2.564,55
16	FILTRO DE COMBUSTIVEL MONTANA	UND	VEGA	55	R\$ 55,94	R\$ 3.076,70
17	FILTRO DE COMBUSTIVEL TECFIL	UND	TECFIL	85	R\$ 58,12	R\$ 4.940,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	FILTRO DE OLEO DA MONTANA PSL619	UND	VEGA	60	R\$ 19,40	R\$ 1.164,00
19	FILTRO DE OLEO DA SPRINTER PEL311	UND	VEGA	70	R\$ 41,90	R\$ 2.933,00
20	FILTRO DE OLEO DO MOTOR PSL55	UND	TECFIL	70	R\$ 34,20	R\$ 2.394,00
21	FILTRO DE OLEO JUMPER PSL156	UND	VEGA	40	R\$ 60,72	R\$ 2.428,80
22	FILTRO OLEO MOTOR PSL655	UND	VEGA	60	R\$ 61,11	R\$ 3.666,60
23	FILTRO P MOTOR / PÁ CARREGADEIRA	UND	TECFIL	47	R\$ 173,63	R\$ 8.160,61
24	GRAXA DE ROLAMENTO / 10KG	UND	MAX	120	R\$ 488,81	R\$ 58.657,20
25	GRAXA PARA CHASSI / 10KG	UND	UNI	130	R\$ 383,15	R\$ 49.809,50
26	OLEO DE MOTOR 10W30 / 20L	UND	LUBRAX	65	R\$ 457,36	R\$ 29.728,40
27	OLEO DE MOTOR 15W40 / 20L- API CH- 4	UND	LUBRAX	70	R\$ 462,69	R\$ 32.388,30
28	OLEO 10W30 / 20L	UND	LUBRAX	65	R\$ 660,57	R\$ 42.937,05
29	OLEO 140 / 20L	UND	LUBRAX	115	R\$ 501,49	R\$ 57.671,35
30	OLEO 15W40 / 1L	UND	LUBRAX	190	R\$ 37,16	R\$ 7.060,40
31	OLEO 15W40 / 20L	UND	CASTROL	140	R\$ 593,83	R\$ 83.136,20
32	OLEO 15W40 GL5 / 20L	UND	CASTROL	155	R\$ 509,25	R\$ 78.933,75
33	OLEO 20W50 / 20L- API CH- 4	UND	MOBIL	55	R\$ 539,32	R\$ 29.662,60
34	OLEO 5W30 GASOLINA / 1L	UND	SELENE	170	R\$ 42,44	R\$ 7.214,80
35	OLEO 68 GL5 / 20L- DIN 51524	UND	MOTORFIX	80	R\$ 630,50	R\$ 50.440,00
36	OLEO 90 / 20L	UND	LUBRAX	85	R\$ 533,50	R\$ 45.347,50
37	OLEO DE FREIO DOTE 3 / 500ML	UND	BOSCH	130	R\$ 24,25	R\$ 3.152,50
38	OLEO DE FREIO DOTE 4 / 500ML	UND	BOSCH	130	R\$ 25,22	R\$ 3.278,60
39	OLEO DE MOTOR 15W40 GL5 / 20L	UND	MOBIL	65	R\$ 598,86	R\$ 38.925,90
40	OLEO DE MOTOR 40 / 20L- API CI-4	UND	LUBRAX	100	R\$ 509,25	R\$ 50.925,00
41	OLEO DE TRANSMISSÃO 140/ 20L- 01001968	UND	LUBRAX	70	R\$ 671,12	R\$ 46.978,40
42	OLEO DE TRANSMISSÃO 90/ 20L- MIL L-2105D	UND	CASTROL	95	R\$ 405,46	R\$ 38.518,70
43	OLEO DE TRANSMISSÃO 85W140 / 20L- API CI-5	UND	LUBRAX	65	R\$ 584,91	R\$ 38.019,15
44	OLEO HIDRAULICO 68 / 20L-1023271	UND	MOTORFIX	130	R\$ 432,22	R\$ 56.188,60
45	OLEO HIDRAULICO ATF / 1L	UND	MOTORFIX	250	R\$ 31,04	R\$ 7.760,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



46	OLEO PARA CAIXA DE MARCHA 90 / IL	UND	LUBRAX	150	R\$ 24,98	R\$ 3.747,00
<b>TOTAL</b>						<b>1.192.244,31</b>

Itaipava do Grajaú/MA, 24 de fevereiro de 2023.

**João Afonso Oliveira De Carvalho**  
Secretário de Patrimônio e Finanças  
Portaria nº 006/2021

**SANTOS & VIEIRA LTDA**  
CNPJ/MF 17.239.240/0001-46  
**Antônio Francisco Santos Vieira**  
CPF n. 049.876.653-52

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023-PMIG

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-PMIG

O MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário de Saúde e Vigilância Sanitária do Município o Sr. **Antônio da Conceição Silva**, portador do CPF nº 753.926.153-68, residente neste Município de Itaipava Do Grajaú/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2022053/2022-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **R C ANDRADE & CIA LTDA**, CNPJ: R\$ 17.535.193/0001-88, sediada na Rua Rio Tapajós, 208, Trizidela, Cep: 65.950-000, Barra do Corda/MA, neste ato representado pelo Sr Richard Cunha Andrade, portador do CPF n.º 013.849.246-80, e R.G. nº 028750352005-8, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos da atenção básica, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES**

2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

3.1. Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG – Sistema de Registro de Preços, conforme a tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	ALOPURINOL, COMPRIMIDO IOOMG.	PRATI	COM	5,000	R\$ 1,73	R\$ 8.650,00
39	BROMETO DE IPATROPIO, 0,25MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO.	PRATI	FR	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
40	BUDESONIDA 32MCG AEROSSOL NASAL	EMS GEN.	FR	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
41	BUDESONIDA 50MCG AEROSSOL	EMS GEN.	FR	20	R\$ 19,29	R\$ 385,80
44	CABERGOLINA 0,5MG - COMPRIMIDO	PRATI	COM	5,000	R\$ 4,61	R\$ 23.050,00
50	CARBONATO, DE CALCIO + COLECALCIFEROL 400UI (EQUIVALENTE A 500MG DE CALCIO ELEMENTAR) , COMPRIMIDO OU CAPSULA.	CIMED	COM	10,000	R\$ 0,07	R\$ 700,00
51	CARBONATO, DE CALCIO 1250MG + COLECALCIFEROL 400UI (EQUIVALENTE A 500MG DE CALCIO ELEMENTAR) , COMPRIMIDO OU CAPSULA.	CIMED	COM	10,000	R\$ 0,06	R\$ 600,00
54	CARVEDIOL, 3,125 MG, COMPRIMIDO.	LEGRAND	COM	5,000	R\$ 0,14	R\$ 700,00
56	CARVÃO VEGETAL ATIVADO, pó PARA SUSPENSÃO ORAL	UNIÃO QUÍMICA	FR	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
57	CEFADROXILA, COMPRIMIDO, 500MG	EUROFARMA	COM	5,000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
58	CEFADROXILA, SUSPENSÃO 250MG/5ML	EUROFARMA	FR	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





59	CEFALEXINA, COMPRIMIDO 500 MG	MULTILAB	COM	15,000	R\$ 0,29	R\$ 4.350,00
60	CEFALEXINA, SUSPENSAO ORAL 250 MG/5 ML FR.COM 60ML.	TEUTO	FR	500	R\$ 4,38	R\$ 2.190,00
62	CEFTRIAXONA 500MG, pó PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	EUROFARMA	AMP	1,500	R\$ 8,60	R\$ 12.900,00
63	CETOCONAZOL, 2% SHAMPOO, FRASCO IOOML.	UNIPHAR	FR	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
64	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 250MG - COMPRIMIDO	EMS	COM	10,000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
65	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG - COMPRIMIDO	PRATI	COM	25,000	R\$ 0,17	R\$ 4.250,00
66	CLARITROMICINA 500MG COMPRIMIDOS REVESTIDOS.	MEDLEY	COM	2,000	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
71	CLORETO, DE SODIO, 0,9%, 250ML, SISTEMA FECHADO.	ADV PAHMA	FR	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
73	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4 MG COMPRIMIDO	MEDLEY	COM	2,000	R\$ 1,61	R\$ 3.220,00
74	CLORIDRATO DE PROTAMINA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	VALEANT	AMP	3,000	R\$ 2,29	R\$ 6.870,00
80	DEXAMETASONA, COMPRIMIDO, 4MG,	TEUTO	COM	5,000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
81	DEXCLORFENIRAMINA, COMPRIMIDO 2 MG,	GEOLAB	COM	25,000	R\$ 0,09	R\$ 2.250,00
87	DIGOXINA, COMPRIMIDO 0,25 MG,	PHARLAB	COM	10,000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
88	DIPIRONA SODICA, COMPRIMIDO 500 MG,	GREEN PHARMA	COM	100,000	R\$ 0,15	R\$ 15.000,00
89	DIPIRONA SODICA, SOLUCAO ORAL 500 MG/ML FR. COM IOML,	EMS	FR	3,000	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00
91	DOXAZOSINA, MESILATO DE COMPRIMIDO 4MG	UNIÃO QUÍMICA	COM	1,000	R\$ 0,18	R\$ 180,00
92	ENALAPRIL MALEATO DE, 10 MG COMPRIMIDO.	CIMED	COM	100,000	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
93	ENALAPRIL MALEATO DE, 20 MG COMPRIMIDO.	CIMED	COM	50,000	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
94	ENALAPRIL MALEATO DE, 5 MG COMPRIMIDO.	CIMED	COM	100,000	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



95	ESPIRAMICINA, CAPSULA 500 MG ( R	SANOFI	COM	5,000	R\$ 3,15	R\$ 15.750,00
96	ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO,	EUROFARMA	COM	50,000	R\$ 0,28	R\$ 14.000,00
98	ESTRIOL, 1 MG/G, CREME VAGINAL + APLICADORES.	NEO QUÍMICA	TUB	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
99	ESTROGENIO CONJUGADOS ( NATURAIS ), CREME VAGINAL 0,625MG.	EUROFARMA	TUB	1,000	R\$ 31,72	R\$ 31.720,00
100	ESTROGENIO, CONJUGADO ( NATURAL ), DRAGEA 0,3MG.	CIFARMA	COM	1,000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
101	ETINILESTRADIOL 0,03 + LEVONOGESTREL 0,15MG, COMPRIMIDO.	CIFARMA	COM	100,000	R\$ 1,38	R\$ 138.000,00
108	FINASTERIDA 5 MG COMPRIMIDO	GERMED	COM	1,000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
109	FLUCONAZOL COMPRIMIDO DE 150 MG.	CIMED	COM	5,000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
111	FUROSEMIDA, COMPRIMIDO 40MG,	GEOLAB	COM	100,000	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
113	GLICEROL 120 MG/ML SOLUÇÃO RETAL	EMS	SUP	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
114	GLICEROL 72 MG SUPOSITÓRIO RETAL	EMS	SUP	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
115	GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO, EM MICELAS HIDROFILICA DE LIBERACAO PROGRESSIVA.	EMS	COM	15,000	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
116	GLICLAZIDA 60 MG COMPRIMIDO, EM MICELAS HIDROFILICA DE LIBERACAO PROGRESSIVA.	GERMED	COM	2,000	R\$ 0,66	R\$ 1.320,00
117	GUACO (MIKANIA GLOMERATA) XAROPE	AIRELA	FR	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
123	HIDROCLOROTIAZIDA, 25 MG, COMPRIMIDO.	TEUTO	COM	150,000	R\$ 0,05	R\$ 7.500,00
125	IBUPROFENO 100 MG/ 5 ML, SUSPENSAO ORAL 100 ML	GEOLAB	FR	1,000	R\$ 6,92	R\$ 6.920,00
126	IBUPROFENO 50MG/ML, SUSPENSAO ORAL 30ML.	NATULAB	FR	1,000	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
128	IBUPROFENO, 600MG, COMPRIMIDO.	MULTILAB	COM	100,000	R\$ 0,29	R\$ 29.000,00



134	ITRACONAZOL, IOMG/ML SOLUÇÃO ORAL	EMS	FR	50	R\$ 28,97	R\$ 1.448,50
135	IVERMECTINA 6MG, COMPRIMIDO	NEO QUÍMICA	COM	5,000	R\$ 1,04	R\$ 5.200,00
136	LACTULOSE, SOLUCAO ORAL 667MG/ML, FRASCO COM 120ML,	LEGRAND	FR	500	R\$ 12,25	R\$ 6.125,00
138	LEVODOPA 200 MG + CLORIDRATO DE BENZERAZIDA 50 MG, EM CAPSULA .	ACHÊ	COM	10,000	R\$ 2,54	R\$ 25.400,00
141	LEVONORGESTREL, 1,5 MG, COMPRIMIDO.	CIMED	COM	1,000	R\$ 2,87	R\$ 2.870,00
149	MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO,IOMG, COMPRIMIDO.	UNIÃO QUÍMICA	COM	1,000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
150	MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO,150MG, INJETAVEL.	UNIÃO QUÍMICA	AMP	4,000	R\$ 19,00	R\$ 76.000,00
153	METILDOPA, COMPRIMIDO REVESTIDO 250MG	PRATI	COM	10,000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
156	METOPROLOL, SUCCINATO 25MG, COMPRIMIDO.	BIOLAB	COM	10,000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
157	METOPROLOL, SUCCINATO 50MG COMPRIMIDO.	BIOLAB	COM	5,000	R\$ 0,93	R\$ 4.650,00
158	METOPROLOL, SUSSINATO, IOOMG, COMPRIMIDO. AS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL	BIOLAB	COM	3,000	R\$ 1,16	R\$ 3.480,00
159	METOPROLOL, TARTARATO, COMPRIMIDO IOOMG	BIOLAB	COM	2,000	R\$ 0,21	R\$ 420,00
160	METRONIDAZOL, COMPRIMIDO 250MG,	PRATI	COM	20,000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
161	METRONIDAZOL, COMPRIMIDO 400MG,	TEUTO	COM	2,000	R\$ 0,29	R\$ 580,00
162	METRONIDAZOL, GELEIA OU CREME VAGINAL, IOOMG/G, TUBO COM 50 GR + 10 APLICADORES DESCARTAVEIS, AIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	PRATI	TUB	2,000	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00
163	MICONAZOL NITRATO DE, 2%, LOCAO, FRASCO 30 ML.	CIMED	FR	50	R\$ 4,72	R\$ 236,00
167	NISTATINA, CREME VAGINAL 25.000 UI/G, TUBO COM 60 GRAMAS + APLICADOR,	PRATI	TUB	2,000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00



168	NISTATINA, SUSPENSÃO ORAL 100.000 UI/M, FRASCO COM 50ML,	NATULAB	FR	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
170	NORETISTERONA, ENANTATO DE + ESTRADIOL, VALERATO DE, SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG+5MG/ML.	CIFARMA	AMP	8,000	R\$ 26,03	R\$ 208.240,00
175	OLEO, MINERAL, PURO, LÍQUIDO ORAL, FRASCO 100 ML,	FARMAX	FR	500	R\$ 2,91	R\$ 1.455,00
178	PARACETAMOL, SOLUÇÃO ORAL, GOTAS 200MG/ML, FRASCO COM 15ML	NATULAB	FR	10,000	R\$ 1,83	R\$ 18.300,00
179	PASTA, D AGUA, POTE COM 100G.	UNIPHAR	FR	50	R\$ 4,96	R\$ 248,00
180	PERMANGANATO DE POTÁSSIO, COMP PARA SOLUÇÃO TÓPICA 100MG,	UNIPHAR	FR	500	R\$ 0,42	R\$ 210,00
181	PERMETRINA, LOÇÃO 10MG/ML FR. COM 60ML.	MULTILAB	FR	100	R\$ 2,08	R\$ 208,00
182	PIRIDOXINA, 50MG, COMPRIMIDO.	BIOLAB	COM	2,000	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00
183	PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO DE (EQUIVALENTE A 1 MG DE PREDNISOLONA) 1,34 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRACO COM 100 ML.	PRATI	FR	2,000	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
187	PROPILTIOURACILA, COMPRIMIDO 100MG,	BIOLAB	COM	500	R\$ 0,64	R\$ 320,00
188	PROPRANOLOL, COMPRIMIDO 10MG,	EMS	COM	10,000	R\$ 1,76	R\$ 17.600,00
189	PROPRANOLOL, COMPRIMIDO 40MG,	PHARLAB	COM	50,000	R\$ 0,05	R\$ 2.500,00
190	RIFAMPICINA, COM PRIMIDO 300MG	SANOFI	COM	1,000	R\$ 7,93	R\$ 7.930,00
195	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PO PARA SOLUÇÃO ORAL ENVELOPE PARA 1LITRO	NATULAB	ENV	5,000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
196	SALBUTAMOL, 100MCG AEROSOL COM 200 DOSES	TEUTO	FR	500	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
197	SALBUTAMOL, XAROPE 2MG/5ML, FRASCO COM 100ML,	GSK	FR	1,000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
198	SINVASTATINA 20 MG, COMPRIMIDO.	CIMED	COM	200,000	R\$ 0,06	R\$ 12.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



203	SULFATO DE SALBUTAMOL 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	TEUTO	FR	500	R\$ 15,35	R\$ 7.675,00
204	SULFATO DE ZINCO 20MG COMPRIMIDO MASTIGAVEL	MYRALIS	COM	10,000	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
205	SULFATO DE ZINCO 4MG/ML XAROPE	MYRALIS	FR	200	R\$ 10,35	R\$ 2.070,00
207	SULFATO FERROSO, SOLUCAO ORAL 25MG/ML II ) FR.30ML	ARTE NATIVA	FR	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
208	TIAMINA, 300MG, COMPRIMIDO REVESTIDO.	TEUTO	COM	5,000	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
209	TIMOLOL, MALEATO DE, COLIRIO 0,25%, FRASCO COM 5ML.	GERMED	FR	500	R\$ 5,32	R\$ 2.660,00
210	TIMOLOL, MALEATO DE, COLIRIO 0,5% FR. COM 5ML	GERMED	FR	500	R\$ 6,42	R\$ 3.210,00
215	VERAPAMIL CLORIDRATO DE, 120MG COMPRIMIDO.	SANDOZ	COM	1,000	R\$ 0,93	R\$ 930,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 899.677,30</b>

Itaipava do Grajaú/MA, 27 de fevereiro de 2023.

**Antônio da Conceição Silva**  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 003/2021

**R C ANDRADE & CIA LTDA**  
CNPJ: R\$ 17.535.193/0001-88  
**Richard Cunha Andrade**  
CPF n.º 013.849.246-80

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023-PMIG**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-PMIG**

O MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário de Saúde e Vigilância Sanitária do Município o Sr. **Antônio da Conceição Silva**, portador do CPF nº 753.926.153-68, residente neste Município de Itaipava Do Grajaú/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2022053/2022-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**DROGARIA MATEUS CORDINA LTDA**, CNPJ/MF Nº 25.024.569/0001-18, sediada na sediada na Rua Rio Jutai, 123, Trezidela, CEP: 65950-000, Barra

do Corda/MA, neste ato representado pelo Sr **Oazio De Araújo Lima**, CPF nº: 647.247.353-68, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos da atenção básica, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

**2.1.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1.** Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG – Sistema de Registro de Preços, conforme a tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACARBOSE, COMPRIMIDO IOOMG	NOVA QUIMICA	COM	2,000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
4	ACICLOVIR, CREME TIPICO 5%, TUBO COM 10 GR	TEUTO	TUB	3,000	R\$ 1,94	R\$ 5.820,00
5	ACIDO ACETILSALICILICO, COMPRIMIDO 100 MG.	NATULAB	COM	200,000	R\$ 0,03	R\$ 6.000,00
6	ACIDO FOLICO MG/ML, GOTAS 30 ML	GLOBO	FR	2,000	R\$ 5,14	R\$ 10.280,00
7	ACIDO FOLICO, COMPRIMIDO 5 MG.	GLOBO	COM	100,000	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
8	ACIDO FOLÍNICO 15MG, COMPRIMIDO	TEUTO	COM	5,000	R\$ 1,29	R\$ 6.450,00
9	ACIDO VALPROICO, COMPRIMIDO 250MG.	BIOLAB	COM	20,000	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
10	ACIDO VALPROICO, COMPRIMIDO 500MG.	BIOLAB	COM	40,000	R\$ 0,59	R\$ 23.600,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



11	ACIDO VALPROICO, XAROPE 50MG/ML. FR. COM 100ML.	TEUTO	FR	1,000	R\$ 4,19	R\$ 4.190,00
12	ALBENDAZOL SUSPENSAO ORAL 40MG/ML, FRASCO COM IOML.	GEOLAB	FR	1,000	R\$ 0,94	R\$ 940,00
13	ALBENDAZOL, COMPRIMIDO MASTIGAVEL 400 MG.	PRATI	COM	10,000	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
14	ALENDRONATO, DE SODIO 70 MG, COMPRIMIDO.	NEO QUIMICA	COM	5,000	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00
16	AMIODARONA, COMPRIMIDO 200MG.	GEOLAB	COM	10,000	R\$ 0,52	R\$ 5.200,00
17	AMITRIPTILINA, COMPRIMIDO 25 MG.	TEUTO	COM	120,000	R\$ 0,07	R\$ 8.400,00
18	AMITRIPTILINA, COMPRIMIDO 75 MG.	TEUTO	COM	1,000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
19	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE POTASSIO 50 + 12,5MG/5ML, SUSPENSAO ORAL 75 ML	LEGRAND	FR	500	R\$14,70	R\$ 7.350,00
21	AMOXICILINA P/ PARA SUSPENSAO ORAL 250MG/5ML FR. COM 60ML.	CIMED	FR	3,000	R\$ 3,99	R\$ 11.970,00
25	ATENOLOL, COMPRIMIDO IOOMG.	GLOBO	COM	5,000	R\$ 0,13	R\$ 650,00
26	ATENOLOL, COMPRIMIDO 50MG.	GLOBO	COM	20,000	R\$ 0,06	R\$ 1.200,00
27	AZITROMICINA, 40MG/ML, po PARA SUSPENSAO ORAL, FRASCO COM 15 ML	SANDOZ	FR	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
28	AZITROMICINA, COMPRIMIDO REVESTIDO OU CAPSULA 500MG.	PHARLAB	COM	50,000	R\$ 0,90	R\$ 45.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



29	BECLOMETASONA, DIPROPIONATO DE, 200MCG/INALACAODOSE, AEROSSOL, DOSIMETRADO COM BOCAL PARA 200 EROGACOES (INALACAO-DOSE) + ESPACADOR.	GEOLAB	FR	10	R\$48,00	R\$ 480,00
30	BECLOMETASONA, DIPROPIONATO DE, 250MCG/INALACAODOSE, AEROSSOL, DOSIMETRADO COM BOCAL PARA 200 EROGACOES (INALACAO-DOSE) + ESPACADOR.	GEOLAB	FR	50	R\$59,00	R\$ 2.950,00
33	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI	TEUTO	FR	3,000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
34	BENZILPENICILINA POTÁSSICA 500.000UI	TEUTO	FR	1,000	R\$ 5,25	R\$ 5.250,00
38	BROMETO DE IPATROPIO, 0,02MG/DOSE AEROSOL ORAL	PRATI	FR	200	R\$10,82	R\$ 2.164,00
46	CARBAMAZEPINA, COMPRIMIDO 200MG	TEUTO	COM	120,000	R\$ 0,29	R\$ 34.800,00
47	CARBAMAZEPINA, COMPRIMIDO 400MG	TEUTO	COM	3,000	R\$ 0,93	R\$ 2.790,00
48	CARBAMAZEPINA, XAROPE 100MG/5ML. FRASCO COM 100ML.	NOVA QUIMICA	FR	2,000	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00
68	CLOMIPRAMINA CLORIDRATO, COMPRIMIDO 25MG.	EMS	COM	5,000	R\$ 8,35	R\$ 41.750,00
69	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	TEUTO	FR	5,000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
75	CLORPROMAZINA COMPRIMIDO 100MG	EMS	COM	80,000	R\$ 0,28	R\$ 22.400,00
76	CLORPROMAZINA COMPRIMIDO 25MG	EMS	COM	5,000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
77	CLORPROMAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, AMPOLA	EMS	AMP	2,000	R\$ 2,19	R\$ 4.380,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





78	CLORPROMAZINA SOLUÇÃO ORAL 40MG/ML FR 20ML.	EMS	FR	1,000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00
83	DIAZEPAM SOLUÇÃO INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA 2ML.	PHARLAB	AMP	5,000	R\$ 6,32	R\$ 31.600,00
84	DIAZEPAM, COMPRIMIDO 10MG	PHARLAB	COM	100,000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,00
85	DIAZEPAM, COMPRIMIDO 5MG	PHARLAB	COM	100,000	R\$ 0,15	R\$ 15.000,00
102	FENITOINA, COMPRIMIDO DE 100MG	PRATI	COM	25,000	R\$ 0,24	R\$ 6.000,00
103	FENITOINA, SOLUÇÃO INJETAVEL 50MG/ML. AMPOLA COM 5ML	PRATI	AMP	2,000	R\$ 3,53	R\$ 7.060,00
104	FENITOINA, SOLUÇÃO ORAL, 20MG/ML	PRATI	FR	500	R\$ 4,81	R\$ 2.405,00
105	FENOBARBITAL, COMPRIMIDO 100MG.	NOVA QUIMICA	COM	100,000	R\$ 0,21	R\$ 21.000,00
106	FENOBARBITAL, SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG AMPOLA IML	NOVA QUIMICA	AMP	2,000	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
107	FENOBARBITAL, SOLUÇÃO ORAL GOTAS 40MG/ML FR. 20ML	NOVA QUIMICA	FR	500	R\$ 5,48	R\$ 2.740,00
110	FLUOXETINA, COMPRIMIDO 20MG (R	TEUTO	COM	200,000	R\$ 0,16	R\$ 32.000,00
118	HALOPERIDOL, COMPRIMIDO 1 MG	MOMENTA	COM	15,000	R\$ 0,16	R\$ 2.400,00
119	HALOPERIDOL, COMPRIMIDO 5 MG	MOMENTA	COM	50,000	R\$ 0,23	R\$ 11.500,00
120	HALOPERIDOL, DECANOATO, SOLUÇÃO INJETAVEL 50MG/ML AMPOLA 1ML	MOMENTA	AMP	5,000	R\$11,00	R\$ 55.000,00
121	HALOPERIDOL, SOLUÇÃO 2MG/ML, FRASCO 20ML.	MOMENTA	FR	3,000	R\$ 4,04	R\$ 12.120,00
122	HALOPERIDOL, SOLUÇÃO INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA 1ML	MOMENTA	AMP	5,000	R\$ 6,41	R\$ 32.050,00
171	NORTRIPTILINA 10MG COMPRIMIDO	EUROFARMA	COM	5,000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



172	NORTRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO	EUROFARMA	COM	50,000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
191	RISPERIDONA, 1MG, COMPRIMIDO REVESTIDO	TEUTO	COM	50,000	R\$ 0,55	R\$ 27.500,00
192	RISPERIDONA, 2MG, COMPRIMIDO REVESTIDO	TEUTO	COM	50,000	R\$ 0,24	R\$ 12.000,00
193	RISPERIDONA, 3MG, COMPRIMIDO REVESTIDO	GLOBO	COM	50,000	R\$ 0,25	R\$ 12.500,00
194	RISPERIDONA LIQUIDO 1MG/ML	PRATI	FR	1,000	R\$19,09	R\$ 19.090,00
211	VALPROATO DE SÓDIO 250MG COMPRIMIDO	BIOLAB	COM	20,000	R\$ 6,35	R\$ 127.000,00
213	VALPROATO DE SÓDIO 500MG COMPRIMIDO	BIOLAB	COM	30,000	R\$ 0,74	R\$ 22.200,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 826.244,00</b>

Itaipava do Grajaú/MA, 27 de fevereiro de 2023.

**Antônio da Conceição Silva**  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 003/2021

**DROGARIA MATEUS CORDINA LTDA**  
CNPJ/MF Nº 25.024.569/0001-18  
**Oazio De Araújo Lima**  
CPF nº: 647.247.353-68

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023-PMIG**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-PMIG**

O MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário de Saúde e Vigilância Sanitária do Município o Sr. **Antônio da Conceição Silva**, portador do CPF nº 753.926.153-68, residente neste Município de Itaipava Do Grajaú/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2022053/2022-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **LAMED DISTRIBUIDORA EIRELI** - EPP, CNPJ Nº 29.000.245/0001 – 09, sediada na R Jamil de Miranda Gedeon, 431, ED La Rocha, Parque Itaiqui, Cep: 65.631-140, Timon/MA, neste ato representado pelo Sra. **Andrégylla Mayria Da Rocha Matos**, CI Nº 3.255.351 SSP – PI, CPF Nº 034.525.543 - 76, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos da atenção básica, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos serviços/produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 002/2023-PMIG – Sistema de Registro de Preços, conforme a tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
20	AMOXICILINA 500MG + CLAVULONATO DE POTASSIO 125 MGCAPSULAS,	COM	10.000	EMS	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
22	AMOXICILINA, CAPSULA 500 MG.	COM	80.000	EMS	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00
23	ANLODIPINA, BENSILATO, COMPRIMIDO 5MG.	COM	80.000	EMS	R\$ 0,28	R\$ 22.400,00
24	ANLODIPINO, BESILATO, COMPRIMIDO IOMG.	COM	5.000	EMS	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00
31	BECLOMETASONA, DIPROPIONATO DE, 50MCG/DOSE, SPRAY NASAL, COM RECIPIENTE DOSADOR + EROGADOR NASAL, EMBALAGEM CONTENDO 200 DOSES.	FR	10	CHEISE	R\$ 44,00	R\$ 440,00
32	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	FR	5.000	TEUTO	R\$ 12,98	R\$ 64.900,00
45	CAPTOPRIL, COMPRIMIDO 25 MG.	COM	200.000	CIMED	R\$ 0,18	R\$ 36.000,00
61	CEFTRIAXONA 1 G, pó PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	3.000	EUROFARMA	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



67	CLINDAMICINA, CLORIDRATO DE 300MG, CAPSULA.	CAP	2.000	TEUTO	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
72	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	2.000	HIPOLABOR	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
79	DEXAMETASONA ACETATO DE, CREME 0,1% TB. 10G.,	TUB	3.000	GREENPHARMA	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
82	DEXCLORFENIRAMINA, SOLUCAO ORAL 0,4 MG/ML FR.COM IOOML	FR	1.000	EMS	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
132	ISSORBIDA, MONONITRATO, COMPRIMIDO 40MG.	COM	5.000	EMS	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
133	ITRACONAZOL, 100MG	COM	500	EUROFARMA	R\$ 1,50	R\$ 750,00
145	LIDOCAINA, CLORIDRATO 2%, GELEIA 20MG/G BISNAGA, COM 30GR,	TUB	2.000	CRISTALIA	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
146	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO.	COM	50.000	CIMED	R\$ 0,20	R\$ 10.000,00
148	LOSARTAN, POTASSICO, 50MG, COMPRIMIDO REVESTIDO.	COM	300.000	TEUTO	R\$ 0,25	R\$ 75.000,00
165	NIFEDIPINA, CAPSULAS OU COMP 10MG.	COM	5.000	EMS	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
186	PROMETAZINA, COMPRIMIDO 25MG,	COM	100.000	TEUTO	R\$ 0,25	R\$ 25.000,00
201	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA (400MG+80) /ML SUSPENSAO ORAL	FR	1.000	VITAMEDIC	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
202	SULFAMETOXAZOL, + TRIMETROPRIMA (400MG+80MG) COMPRIMIDO.	COM	50.000	VITAMEDIC	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
<b>valor total</b>						<b>R\$ 314.590,00</b>

Itaipava do Grajaú/MA, 27 de fevereiro de 2023.

**Antônio da Conceição Silva**  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 003/2021

**LAMED DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP CNPJ Nº**  
29.000.245/0001 – 09

**Andrêgyla Mayria Da Rocha Matos**  
CPF Nº 034.525.543 - 76

**AVISO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-PMIG.**

**AVISO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-PMIG. Processo Administrativo 2023012/2023-PMIG. DO OBJETO:** Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de pesquisas

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



baseado na Instrução Normativa nº 73/2020 e 65/2021. **CONTRATADO:** NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, com sede à Rua Izabel a Redentora, nº 2356 Edf. Loewen, Sala 117 na cidade de São José dos Pinhais, no Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 06.182.0060.2016.0000 - Manutenção De Setores Administrativos - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. **VALOR:** R\$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta reais). **BASE LEGAL:** artigo 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93. **AUTORIZAÇÃO:** Autorizo a presente **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**. Publique-se, para a ciência dos interessados. Itaipava do Grajaú/MA, 27 de fevereiro de 2023. **João Afonso Oliveira de Carvalho** Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças de Itaipava do Grajaú/MA.

### EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO

**EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO.** Refere-se ao Primeiro Aditivo do Contrato 022/2022, firmado em 25 de abril de 2022, entre o **Município de Itaipava do Grajaú/MA – Fundo Municipal de Saúde**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n. 11.243.194/0001-72 e a empresa **F. DA SILVA MORAES – ME**, CNPJ: pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ, sob nº 34.234.465/0001-75, situada na Estrada de Ribamar (MA201) s/n, Cond. Praias Belas Bloco 15 Apt. 102, Cep: 65.110-000, Bairro: Sítio Saramanta, São Jose De Ribamar - MA. **OBJETO DO ADITIVO:** Prorrogação do período contratual para mais 10(dez) meses. **NOVA VIGÊNCIA:** De 25 de fevereiro de 2023 até 25 de dezembro 2023. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art.57, II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 10.301.1004.2088.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde. 10.301.0052.2046.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária. 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. Itaipava do Grajaú/MA, 24 de fevereiro 2023. **Antônio da Conceição Silva** Secretário Municipal de Saúde.

### AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023-PMIG

A Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú, por intermédio do Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças, torna público o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023-PMIG**, que teve como objeto o **Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento parcelado de óleo lubrificantes, filtros e baterias para atender as demandas da Secretária de Transportes de Itaipava do Grajaú/MA**. Saiu como vencedoras da licitação supracitada, a empresa **SANTOS & VIEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, com sede na Rua Grande, s/n, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, vencedora do certame com o Valor Total de R\$ 1.192.244,31 (hum milhão cento e noventa e dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e um centavos). O Secretário Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú. Itaipava do Grajaú - MA, em 24 de fevereiro de 2023. **João Afonso Oliveira de Carvalho** Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças.

### AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023-PMIG

A Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú, por intermédio do Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças, torna público o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023-PMIG**, que teve como objeto o **Registro de preços para contratação de empresa especializada em limpeza, conservação, higienização e lavagem automotiva, para atender a frota de veículos e máquinas do município de Itaipava do Grajaú/MA**. Saiu como vencedoras da licitação supracitada, a empresa **SANTOS & VIEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, com sede na Rua Grande, s/n, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, vencedora do certame com o Valor Total de **R\$ 512.660,00 (quinhentos e doze mil seiscentos e sessenta reais)**. O Secretário Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú. Itaipava do Grajaú - MA, em 17 de fevereiro de 2023. **João Afonso Oliveira de Carvalho** Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 623194db50020f9c5ff0d0f53b80c3c040a80434  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

